___________________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 108/SMS/2023                                                 Em, 28 de abril de 2023.

     Ilustríssima Senhora,

Pelo presente, considerando a necessidade de aquisição de materiais de

consumo para o setor de odontologia, vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria

aquisição via dispensa licitatória dos materiais conforme planilha anexa.

Salientamos que tais materiais são essenciais para o funcionamento do setor e

que o estoque desta secretaria se encontra abaixo do aceitável. A ausência de tais

materiais inviabilizará os atendimentos odontológicos em todo o município. Logo, a

aquisição se faz de extrema urgência, por prazo estimado de 03 (três) meses.

Salientamos que os itens se encontram relacionados em processo administrativo

que solicita procedimento licitatório para registro de preços, porém, ainda sem previsão

para acontecer o certame.

 Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos da mais alta estima

e distinta consideração.

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

Prezada Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe do Setor de Compras

P
ro

ce
ss

o
58

63
/2

02
3.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

A
F

A
E

LL
A

 T
E

IX
E

IR
A

 R
A

M
P

IN
I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

A
A

59
40

42
65

34
7B

99
A

5F
97

42
D

E
22

6F
E

2

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

1 Adesivo Dentinário Fotopolimerizável. Validade mínima 18 meses a partir da data de entrega UND 20

2 Água destilada galão 05 litros, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega GALÃO 50

3 Água Oxigenada 10 V, validade mínima 18 meses a partir da data de entrega LITRO 10

4

Agulha gengival descartável, calibre G-30, curta, confeccionada em aço inoxidável. Embalada individualmente com lacre em

plástico resistente. Caixa com 100 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação,

recomendações para armazenamento. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega.

CAIXA 10

5 Anestésico articaine 4% 1:100.000. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega

CAIXA COM

50

TUBETES

1

6
Anestésico cloridrato de lidocaína 2% com epinefrina (36mg + 18ug), envasado em tubetes de VIDRO com êmbolos

siliconizados.

CAIXA COM

50

TUBETES

100

7 Anestésico cloridrato de lidocaína sem vasoconstritor - Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega

CAIXA COM

50

TUBETES

1

8
Anestésico cloridrato de prilocaína a 30mg/ml com filipressina 0,03ul/ml - Validade mínima de 18 meses a partir da data de

entrega

CAIXA COM

50

TUBETES

2

9 Anestésico Mepivacaína a 2% sem vaso - Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega

CAIXA COM

50

TUBETES

1

10

Anestésico tópico, em forma de gel, com sabores diversos, para uso odontológico. Pote com aproximadamente 12g, sabores

tutti frutti, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento.

Validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega.

POTE 10

11

Ataque ácido, uso odontológico, em gel, concentração ácido fosfórico 37%, para preparação de cavidades de resina

fotopolimerizável. Embalagem: seringa de 2,5ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de

fabricação, Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega

UND 50

12 Babador impermeável descartável pacote c/100
PACOTE

COM 100
3

13 Broca cirúrgica carbide esférica CA 44 mm haste longa 06 UND 10

14
Cápsula de Amálgama GS80 1 porção regular. Pacote com 50 cápsulas - validade mínima de 18 meses a partir da data de

entrega.
PACOTE 2

15 Cimento endodôntico líquido  - validade mínima 18 meses a partir da data de entrega UND 5

16 Cimento endodôntico pó  - validade mínima 18 meses a partir da data de entrega UND 5

17 Cimento oxifosfato de Zinco líquido tipo LS ou similar - validade mínima 18 meses a partir da data de entrega UND 2

18 Cimento oxifosfato de Zinco pó tipo LS ou similar - validade mínima 18 meses a partir da data de entrega UND 2

19 Clorexidina para bochecho (0,12%) validade mínima 18 meses a partir da data de entrega FRASCO 20

20

Escova de Robson para profilaxia dental, para uso em aparelhos de baixa rotação, extra macia, cônica branca com haste

metálica e cerdas de nylon/similar, para contra-ângulo. Embalada individualmente, constando externamente marca comercial

e procedência de fabricação.

UND 30

21

Escova de Robson para profilaxia dental, para uso em aparelhos de baixa rotação, extra macia, em forma de taça, branca,

plana, com haste metálica e cerdas de nylon/similar, para contra-ângulo. Embalada individualmente, constando externamente

marca comercial e procedência de fabricação.

UND 30

22 Fixador para RX odontológico - Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega FRASCO 10

23 Formocresol, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. FRASCO 10

24 Ionômero de vidro capsulado, tipo self cure, cor A1 tipo riva ou similar com aplicador
CAIXA COM

100
1

25 Ionômero de vidro R, tipo self-cure, pó e líquido A2, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. KIT 10

26 Ionômero de vidro R, tipo self-cure, pó e líquido A3, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. KIT 10

27 Obturador provisório - Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega POTE 20

28 Óleo lubrificante p/ canetas de alta e baixa rotação siliconizada - Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

29 Película p/ RX periapical adulto, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. CAIXA 1

30
Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida radiopaca, Flow A2 - Validade mínima de 18 meses a partir da data de

entrega
UND 10

31
Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida radiopaca, Flow A3 - Validade mínima de 18 meses a partir da data de

entrega
UND 10

32
Resina Composta Fotopolimerizável Microhíbrida radiopaca, Flow A3, 5 - Validade mínima de 18 meses a partir da data de

entrega
UND 10

33 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor A1, Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         UND 20

34 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor A2. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 20

35 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor A3,5. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

36 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor A3. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 20

37 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor A4. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

38 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor B1. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

39 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor B2. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

40 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor B3. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

P
ro

ce
ss

o
58

63
/2

02
3.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

A
F

A
E

LL
A

 T
E

IX
E

IR
A

 R
A

M
P

IN
I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

A
A

59
40

42
65

34
7B

99
A

5F
97

42
D

E
22

6F
E

2

41 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor C1. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

42 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor C2. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

43 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor C3. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 5

44 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor DA1. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 3

45 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor DA2. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 3

46 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor DA3. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 3

47 Resina Fotopolimerizável Microhíbrida, tipo Z100, cor DB2. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega UND 3

48 Revelador para RX odontológico, validade mínima de 01 ano a partir da data de entrega. FRASCO 10

49 Tricresol, validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. FRASCO 10

P
ro

ce
ss

o
58

63
/2

02
3.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

A
F

A
E

LL
A

 T
E

IX
E

IR
A

 R
A

M
P

IN
I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

A
A

59
40

42
65

34
7B

99
A

5F
97

42
D

E
22

6F
E

2

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

EAA59404265347B99A5F9742DE226FE2

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EAA59404265347B99A5F9742DE226FE2

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EAA59404265347B99A5F9742DE226FE2

		2023-04-28T14:41:01-0300
	RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI